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Bevezetés, előzményi adatok

A téma aktualitása és jelentősége

Az éghajlatváltozás korunk egyik legfontosabb, az emberiség jövőjét alapvetően

meghatározó tényezőjévé válik. Az elmúlt években a globális felmelegedés legfőbb

okának az emberi tevékenység okozta növekvő üvegházgáz kibocsátást tekintették,

melynek eredményeképpen az ember környezetét folyamatosan túlterhelte, és

megváltoztatta a geo-biológiai rendszereket. Napjainkban azonban egyre inkább

előtérbe kerül az a feltételezés, mely szerint a jelenleg egyre nagyobb ütemű

felmelegedés a Föld klimatikus hullámzásának részjelensége, a jégkorszakok közötti

ún. interglaciális sajátos és törvényszerű jellegzetessége. Akár az első, akár a második

feltételezés miatti globális éghajlatváltozásról van szó, az emberi életre, egészségre,

betegségek kialakulására igen nagy hatással lesz. Az utóbbi évtizedekben a

klímaváltozás számos mezőgazdasági, ipari, gazdasági, szociális és társadalmi

következményét intenzíven vizsgálják. Habár az éghajlati tényezők egészségügyi

hatásai már évszázadok óta ismertek, a tudomány mind ez ideig adós maradt az

éghajlatváltozás átfogó orvos-biológiai vonatkozású elemzésével, a klímamodellek

egészségügyi szempontjainak feltárásával. Számos nemzetközi [Confalonieri et al.,

2015.; McMichael, 2015.; Cheng et al., 2014.; D'Amato et al., 2015,; Hanna et al.,

2015,; Barrett, 2015.; Bennett et al., 2015.; Watts et al., 2015.; Gerardi et al., 2014.;

Admasu et al., 2015.; Rehill et al., 2015.; Bennett et al,. 2014.; Guo et al., 2013.; Scott,

2007.] és néhány kiváló hazai [Trájer et al., 2014.; Trájer et al., 2013.; Dura et al.,

2010.; Bhattoa et al., 2013.; Becker et Merkely, 2012.; Molnár et al., 2010.; Takács-

Sánta, 2005.; Gulácsi et al., 2007.; Józan, 2012.] publikáció tanúskodik arról, hogy

megkezdődött az egészségügyi hatások vizsgálata, és várható, hogy a közeljövőben a

kutatás egyre intenzívebbé és komplexebbé válik.

A környezet-meteorológiai tényezők, mint potenciális rizikó faktorok, a napjainkban

tapasztalható klímaváltozás kapcsán különös jelentőséggel bírnak, a morbiditási és

mortalitási tendenciákat érdemben befolyásolhatják [Analitis et al., 2014.; Wang et al.,
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2015.; Parham et al., 2015.; Lowe et al., 2015.; Minh An et al., 2014.; Berko et al.,

2014.]. Az időjárási tényezők és a kardiovaszkuláris mortalitás közötti kapcsolat mára

már általánosan elfogadott [De Blois et al., 2015.; Oudin Åström et al., 2015.; Chau et

al., 2014.; Lubczyńska et al., 2015.; Shaposhnikov et al., 2014.], és a kardiovaszkuláris

betegségek genetikai háttere egyre jobban feltérképezetté válik [Zhang et al., 2015.; Di

Resta et al., 2015.; Hoshi et al., 2015.; Ng et al., 2015.]. Ugyanakkor még nincsenek

arra vonatkozó bizonyító értékű vizsgálatok, hogy összefüggés lenne az időjárási

tényezők változására adott szervezeti válaszreakciók és a kardiovaszkuláris betegségek

genetikai háttere között. Tekintettel az éghajlatváltozás hatásainak jelentőségére, a jövő

orvosmeteorológiai kutatásának fontos célkitűzése lehet a klímaadaptáció és a genetikai

tényezők közötti összefüggés igazolása, melynek összefőggéseit az 1. ábran gyűjtöttem

össze és összegeztem. A post mortem morfológiai vizsgálatok eredményei

meghatározhatják nemcsak az igazságügyi orvostan szakterületéhez kötődő

laboratóriumi elemzések irányát és céljait, hanem hozzájárulhatnak a klinikai

diagnosztika és terápia fejlődéséhez is. A klímaváltozás és a környezet-meteorológiai

tényezők jelentőségének felismerése azon paradigmaváltáshoz vezet, mely újszerű

szemlélettel, a mortalitási tendenciák felismerésével vezet a hatékony prevenciós

stratégia kidolgozásához.

1. ábra. A klímaváltozás hatásainak elemzése
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Az igazságügyi orvostan jelenkori feladatai, küldetése

Az igazságügyi orvostan diszciplina alapvető és az egyik legfontosabb küldetése, hogy

közrehasson az emberi élet védelmében, az egészség megőrzésében, a társadalom

tagjainak testi épségének és jólétének biztosításában, feltárja az emberi élet elleni

erőszakos cselekmények okozta sérülések és károsodások körét, valamint, hogy

hathatós segítséget nyújtson ezek megelőzésében. Fennmaradásához és tudományos

eredményeinek további hasznosításához elengedhetetlen a szakterület korábbi

hagyományainak és a jelen kor tudományos vívmányainak összehangolása. Fejlődése

szorosan összefügg az orvostudomány, az egészségtudomány és a jogtudomány

alakulásával. A post mortem morfológiai vizsgálatok eredményei meghatározhatják

nemcsak az igazságügyi orvostan szakterületéhez kötődő laboratóriumi elemzések

irányát és céljait, hanem hozzájárulhatnak a klinikai diagnosztika és terápia

fejlődéséhez is.

A szakterület interdiszciplináris jellege meghatározó volt az elmúlt évtizedek

gyakorlatában, és különösen fontos a jogrend folyamatos változása kapcsán. Az

igazságügyi orvostan alkalmazott tudomány, mely az orvosi és biológiai bizonyítékok

feltárásával segíti az igazságszolgáltatást, sajátos jellegzetessége, hogy kiterjedt

kapcsolati rendszerrel, hatékony kommunikációs módszerekkel rendelkezik, aminek

következtében számos társadalomtudományi és természettudományi szakterülettel

szoros együttműködést alakít ki (1. táblázat). Az igazságügyi orvostan felhasználja és

fejleszti nemcsak az orvosi morfológiai és klinikai tudományok eredményeit, hanem a

környezet-egészségügyi, közegészségügyi, epidemiológiai, meteorológiai tudományok

vívmányait is.

Célok Küldetés

Az igazságszolgáltatás támogatása

A szakterület epidemiológiai, patológiai

eredményeinek hasznosítása az

igazságszolgáltatásban

A halál okának és a halál módjának

meghatározása

A klinikai orvostudományok segítése

(clinical forensic medicine)

Aktás szakértés (bűntető ügy, polgári

peres ügy)

Az alaptudományok- és alkalmazott

tudományok előmozdítása

Szervezeti háttér fejlesztése Az új társadalmi, tudományos és

környezeti trendek felismerése

A kapcsolati rendszer hasznosítása, PR

tevékenység

Társadalmi hasznosság

Alkalmazkodás Fejlődés, fennmaradás

1. táblázat – Az igazságügyi orvostan céljai és küldetése
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A technológiák multidiszciplinális integrációja megteremtette a modern szemléletű

igazságügyi orvostan kialakulását. A hagyományos, ill. klasszikus igazságügyi

boncolás és kórszövettani vizsgálat mellett egyéb technikák is a rutin eljárások közé

sorolhatóak, mint a molekuláris genetikai vizsgálatok [Phillips et al., 2015.; Bus et al.,

2015.], post mortem CT és MRI vizsgálatok [Leth, 2015.; Gitto et al., 2014.; Maiese et

al., 2014.], post mortem CT angiografiay [Mokrane et al., 2014.; Vogel et al., 2013.]

vagy a korróziós technikák [Katritsis et al., 1982.].

A haláleset helyszíni vizsgálatában az igazságügyi orvostan széleskörű szolgáltatásokat

és innovatív programokat biztosít [Gao et al., 2015.; Phillips et al., 2015.; Rohlfs et al.,

2015.; Langford et al., 2015.; Kayser, 2015.; Edelman et al., 2012.]. Hazánkban nincs

egységes, a halálesetek kivizsgálására létrehozott szervezet, mint pl. az angolszász

területeken működő „coroner” hálózat, hanem az egészségügyi jogszabályok alapján a

haláleseteket az úgynevezett halottvizsgálat keretében a területi ellátási kötelezettséggel

rendelkező egészségügyi szolgálatok – háziorvosi, házi gyermekorvosi szolgálatok,

valamint ügyeleti szolgáltatók - orvosai végzik. A helyszíni halottvizsgálat az első lépés

a haláleset körülményeinek kivizsgálása során. A halottvizsgálatot végző orvosokra

nagy felelősség hárul, ugyanis az ő munkájuk képezi az első szűrőt a vizsgálati

rendszerben. Megfelelő alapossággal végzett vizsgálatuk vetheti fel, a helyszíni

halottvizsgálat alapján a bűncselekmények, így a gyermekbántalmazások gyanúját. A

halál bekövetkeztét helyszíni halottvizsgálattal kell megállapítani (Egészségügyi

törvény, 351/2013. Korm. rendelet), mely vizsgálat kiterjed a halál tényének, módjának

és okának megállapítására.

A halottvizsgálat során az első teendő a halál bekövetkezte tényének megállapítása. A

jogszabály szerint a halottvizsgálat orvosi feladat, azonban a halál bekövetkeztét

mentőtiszt is megállapíthatja. Ez történhet az életfunkciók hiánya (pl. keringés, légzés

hiánya, és areflexia), élettel össze nem egyeztethető sérülések jelenléte, vagy a

hullajelenségek megjelenése (pl. hullafoltok, hullamerevség és a holttest lehűlése)

alapján is.

A halottvizsgálat következő feladata a halál módjának megállapítása. A jogszabály

megkülönböztet természetes és nem természetes módon bekövetkező halált (Eü. törvény

218. §). Nem természetes módon bekövetkező halálesetek közé tartoznak azok az

esetek, melyek bűncselekmény következtében következtek be, illetve az úgynevezett
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rendkívüli halálesetek. Rendkívüli halálesetnek minősülnek a balesetek következtében

elhunytak, az öngyilkosságot elkövetők, a tisztázatlan körülmények között meghaltak,

valamint a fogvatartottak és az ismeretlen személyazonosságú személyek halálesetei.

Helyszíni szemlére kerül sor bűncselekmény gyanúja esetén, a nyomozást végző

hatóság, általában a rendőrség, számos eszközt vet be az események pontos

tisztázására. Az életellenes bűncselekmények helyszíni szemléjének hangsúlyos része a

holttest vizsgálata, az úgynevezett halottszemle.

Haláleset bekövetkezte után már a helyszínen elsődleges kérdés lehet a halál okának

(cause-of-death), és különösen a halál módjának (manner-of-death) a meghatározása.

Az igazságügyi orvossszakértő számára a természetes és erőszakos halálesetek

elkülönítése számos kihívást rejt magában [Lahti et al., 2014.; Schindler et al., 2014.;

Molina et al, 2013.; Bowker et al., 2003.]. A halál módok között négy kategóriát

kölönböztethetünk meg: természetes okú halál, emberölés, baleset és öngyilkosság. A

post mortem vizsgálat során észlelt elváltozások utalnak arra, hogy mi történt, hogyan

történt, mikor történt a halál bekövetkezte, és mi volt a halál oka és módja.

A halál módok kategóriái

Természetes halál – akkor következik be, amikor a halál oka valamely

természetes vagy sorsszerű megbetegedés, és a részletes post mortem

vizsgálatokkal az erőszakos halálokok kizárhatóak. A természetes halál

leggyakrabban a kardiovaszkularis megbetegedések következtében áll be

[Risgaard et al., 2014.; Hugar et al., 2014.; De Giorgio et al., 2014.], azonban

bármely szerv és szervrendszer megbetegedése esetén is bekövetkezhet

természetes halál. Az igazságügyi orvostan a természetes haláleseteken belül

elkülöníti az ún. hirtelen halál [Hernesniemi et al., 2015.; Naneix et al., 2015.]

fogalmát, amikor a halál látszólag egészséges szervezetű egyénnél, rövid időn

belül, és kimutatható külső ok nélkül következik be.

Emberölés - a 2012. évi C. törvény a Büntető Törvénykönyvet (Btk.) az

Országgyűlés az ember sérthetetlen és elidegeníthetetlen alapvető jogainak,

továbbá az ország függetlenségének, területi épségének, gazdaságának, valamint
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a nemzeti vagyonnak a védelme érdekében, Magyarország nemzetközi jogi és

európai uniós kötelezettségeinek figyelembe vételével az állam kizárólagos

büntető hatalmának érvényesítése céljából törvényt alkotott. A hatályos Btk.

szerint az élet, a testi épség és az egészség elleni bűncselekmények a

következők: Emberölés 160. § (1) Aki mást megöl, bűntett miatt öt évtől tizenöt

évig terjedő szabadságvesztéssel büntetendő. Erős felindulásban elkövetett

emberölés 161. § Aki mást méltányolható okból származó erős felindulásban

megöl, bűntett miatt két évtől nyolc évig terjedő szabadságvesztéssel

büntetendő. Öngyilkosságban közreműködés 162. § (1) Aki mást

öngyilkosságra rábír, vagy ennek elkövetéséhez segítséget nyújt, ha az

öngyilkosságot megkísérlik vagy elkövetik, bűntett miatt egy évtől öt évig

terjedő szabadságvesztéssel büntetendő. Magzatelhajtás 163. § (1) Aki más

magzatát elhajtja, bűntett miatt három évig terjedő szabadságvesztéssel

büntetendő. Az igazságügyi otvostan alapvető feladata az emberölések

elkülönítése a balesetektől és öngyilkosságoktól, ami számos esetben komoly

kihívást jelent a legképzettebb szakemberek számára is [De Giorgio et al.,

2014.; Schindler et al., 2014.; Aggrawal et al., 2015.; Burrows et al., 2012.;

Schmidt et al., 2005.].

Baleset - olyan negatív kimenetelű, nem várt és nem szándékos esemény, amely

adott helyen és időben úgy történik, hogy annak nem volt se nyilvánvaló, se

tervezett oka. Számos formában bekövetkezhet, leggyakoribbak a munkahelyi-,

szabadidős-, sport-, háztartási-, közlekedési balesetek. A halálos kimenetelű

balesetek, mint rendkívüli halálesetek, az igazságügyi orvostan gyakorta

vizsgált esetei, amikor a különböző rizikó faktorok, környezeti tényezők,

alkohol és pszichotróp szerek általi befolyásoltatás elemzése különös

jelentőséggel bír [Sabre et al., 2015.; Barbosa et al., 2014.; Nielsen et al.,

2014.].

Öngyilkosság - olyan cselekedet, amikor valaki szándékosan önmaga halálát

okozza. Számos rizikó faktor és hajlamosító tényező ismert a szakirodalomban,

mint pl. a mentális zavarok [Bjørngaard et al., 2015.], az alkohol és kábítószer

használat [Darke et al., 2015.], társadalmi-szociális-gazdasági nehézségek. Az

öngyilkosság leggyakoribb elkövetési módja országonként változik, és részben
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függ az alkalmas eszköz vagy az adott mód elérhetőségétől. A gyakori módok

közé tartozik az önakasztás [Bhosle et al., 2015.], az önmérgezés [Tominaga et

al., 2015.; Lapatto-Reiniluoto et al., 2013.] és a lőfegyverek használata [Bieler

et al., 2014.]. Ritkábban előforduló öngyilkossági esetek is előfordulnak, mint

pl. a közlekedés során elkövetett öngyilkosság [Gauthier et al., 2015.]. Évente

mintegy 800 000 – 1 000 000 ember hal meg öngyilkosság következtében, így a

világon a tizedik leggyakoribb halálozási forma [Värnik, 2012.; Mergl et al.,

2015.].

A környezeti halál

A világszerte megfigyelhető klíma változás miatt a környezet-meteorológiai faktorok

halálozásra gyakorolt hatása egyre nagyobb közérdeklődésre tart számot. A szélsőséges

időjárás egészségügyi következményei nagyban függnek a természetes környezet és a

lokális populáció sérülékenységétől és regeneráló képességétől [Greenough et al.,

2001.; Dominici et al., 2005.] (WHO database). A klímaváltozás hatásai és a


[…]


az olaszországi L’Aquilát, a katasztrófának legalább 309 halálos áldozata volt, és 1600

sebesült, közel 10 ezer épület rongálódott meg a rengések következtében, és több mint

65 ezren váltak hajléktalanná. A legerősebb rengés a Richter-skála szerinti 6,3-as volt

[Cofini et al., 2015.].

A kihűlés gyakran érinti a hajléktalanokat, létrejöhet vízbe merülés közben, illetve akár

bántalmazás vagy elhanyagolás következtében akár gyerekeknél, akár idős korban is,

mely esetek különösen jelentőssé teszik a kihűlést a törvényszéki szakorvosok számára.

Eredményeink azt mutatják, hogy a környezeti tényezők szerepe mellett más

társadalmi-gazdasági tényezők is jelen vannak a közép-európai térségben, amelyek

befolyásolják a kihüléses halál bekövetkeztéz. Hipotermia gyakran fordul elő alkohol és

kábítószer használattal összefüggésben, mivel az etanol, illetve egyéb toxikus anyagok

okozta mérgezés megakadályozza a hideg hőmérsékletre létrejövő alkalmazkodási

válaszok megjelenését [Palmiere et al., 2014.].

A vizsgált európai országokban a vízbefulladás volt a második leggyakoribb környezeti

baleset. Vízbe fulladásról beszélünk, mikor vízbe merülés során, a víz elárasztva és

mechanikusan elzárva a légutakat, megakadályozza a légzést, így halálhoz vezet

[Handley, 2014.]. Eseteinkben a vízbefulladás természetes vizekben (tó, tenger, folyó,

stb.) következett be. Ez a természeti baleset a világ más részein is nagy jelentőséggel

bír, mivel legtöbbször a halálos kimenetelű vízbe esés és fulladás a gyermekek és fiatal

felnőttek között fordul elő [Gilchrist et Parker, 2014.; Lin et al., 2015.]. A vízbe esést

gyakran kíséri kihűlés, általában abban az esetben, amikor a víz 5
o
C fok alatti.

Általános megfigyelés, hogy az ún. “úszási képtelenség” korábban megjelenik, mint a

szisztémás hipotermia, ami a karizmok nagyfokú lehűlésével magyarázható [Ducharme

et Lounsbury, 2007.]. A hideg vízbe merülés gyakran vált ki szívritmuszavarokat is. Az

elmerülés, illetve a visszatartott lélegzet hirtelen kiengedése két erős és egymással
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ellentétes hatású válaszreakciót aktivál, melyek az úgynevezett „hideg sokk válasz”, ill.

„merülési válasz”. Az előbbi hatására fokozódik a szimpatikus aktivitás, gyorsul a

szívfrekvencia, míg a második hatás a paraszimpatikus aktivitást fokozza és

bradikardiához vezet [Shattock et Tipton, 2012.].

A közép-európai lakosságnak egészen a közelmúltig nem kellett tömeges haláleseteket

okozó szélsőséges időjárási eseményekkel szembesülnie, ugyanakkor azonban számos

tudományos közlemény jelent meg a természeti katasztrófákról és egészségügyi

hatásaikról Ázsiából [Valck, 2006.], az Egyesült Államokból [Greenough et al., 2001.;

Dominici et al., 2005.] és Nyugat-Európából [Gerritsen, 2005.]. Ezzel szemben az

elmúlt két évtizedben az egyik jelentős éghajlati változás, hogy a mérsékelt szélességi

fokokon, például Közép-Európában, a tél enyhébbé vált, ami megnövelheti a kockázatát

az észak-atlanti viharok mélyebbre való betörésének a nyugat- és közép-európai

régiókba [Berz, 2005.; Pieczka et al., 2010.]. A Közép-Európában tapasztalható

kedvező és kellemes klíma nem zárja ki a halálos kimenetelű meteorológiai és

környezeti tényezők okozta balesetek lehetőségét, mivel egy igen kisfokú eltolódás az

éghajlati tényezőkben egy sokkal jelentősebb hatást indukálhat az időjárási

viszonyokban.

Összefoglalás

A klímaváltozás számos mezőgazdasági, gazdasági, és szociális következményeit

intenzíven vizsgálták az utóbbi évtizedekben. Annak ellenére, hogy az éghajlati

tényezők egészségügyi hatásai már évszázadok óta ismertek, a tudomány mind ez ideig

adós maradt az éghajlatváltozás átfogó orvos-biológiai vonatkozású elemzésével, a

klímamodellek egészségügyi szempontjainak feltárásával. Megkezdődött ugyan a

klímaváltozás egészségügyi hatások vizsgálata, azonban várható, hogy a közeljövőben

a kutatás egyre intenzívebb és komplex lesz. Az éghajlatváltozás korunk egyik

legfontosabb, az emberiség jövőjét alapvetően meghatározó tényezőjévé válhat. Az

elmúlt években a globális felmelegedés legfőbb okának az emberi tevékenység okozta

növekvő üvegházgáz kibocsátást tekintették, aminek következtében az ember

környezetét folyamatosan túlterhelte, és megváltoztatta a geo-biológiai rendszereket.

Napjainkban egyre inkább előtérbe kerül az a feltételezés, mely szerint a jelenleg
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tapasztalható felmelegedés a Föld klimatikus hullámzásának részjelensége, a

jégkorszakok közötti ún. interglaciális sajátos és törvényszerű jellegzetessége. Akár az

első, akár a második feltételezés miatti globális éghajlatváltozásról van szó, az emberi

életre, egészségre, betegségek kialakulására igen nagy hatással lesz. Az emberi

őstörténet kutatásának nagy rejtélye, vajon mi történt az emberiséggel Cro Magnon-i

kultúra megjelenése (30-40 ezer év) és a civilizációnk 8-10 évezreddel ezelőtti indulása

között. Úgy tudjuk, hogy az ember genetikai értelemben lényegében 30-40 ezer év óta

készen áll, miért nem kezdte hát meg a kultúrát, földművelést, gazdaságot. A válasz

nem elsősorban kultúr-antropológiai, hanem sokkal inkább paleo-klimatológiai. Tíz

évezreddel ezelőtt a hőmérséklet megemelkedett, véget ért a jégkorszak, és ezzel együtt

véget értek az éghajlat addig tapasztalt, pár száz évenként visszatérő fordulatai is, az

éghajlat meleg és stabil lett, amelyen civilizáció épülhetett.

A globális felmelegedésből eredően olyan természeti jelenségek alakulnak ki, mint pl.

az El Nino, árvizek, cunami, amelyek az emberi életet közvetlenül és csaknem

befolyásolhatatlan mértékben veszélyeztetik. Az utóbbi években növekvő számban

jelentek meg híradások, melyek a hőhullámok, hőségriadók vagy légszennyezés idején

bekövetkező halálozással foglalkoztak. Napjainkban az éghajlattal összefüggő stressz,

az árvizek, a fertőző betegségek egészségre ható tényezői az epidemiológiai vizsgálatok

fontos kutatási témái. Tekintettel a világszerte megfigyelt klímaváltozás gyorsuló

tendenciáira, és a szélsőséges éghajlati események gyakoriságának növekedésére, nem

zárható ki annak lehetősége, hogy a humán alkalmazkodási reakciók olyan pato-

fiziológiai változásokat okoznak, amelyek súlyos vagy halálos kimenetelű szövődményt

okoznak.

A pontos haláloki diagnózis meghatározása esetén a mortalitási adatbázis megbízható

alapot ad arra, hogy a meteorológiai paraméterek összevetésével olyan statisztikai

klímamodell készüljön, mely akár a jövő évtizedek mortalitási trendjét is előre

jelezheti. A haláloki idősorok elemzésekor az időjárási tényezők szerepének

vizsgálatában elengedhetetlen tudományos igényű meteorológiai elemzések elvégzése.

A tudomány és a technológia fejlődésének eredményeképpen a modern civilizáció

embere a természettel, időjárással szemben biztonságban érzi magát, ami egy olyan

közösségi érzést (sensus communis) indukál, hogy magunkat a természettől

függetlennek ítéljük, és az általános jellegű természeti események láttán fölényt érzünk.
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A klímaváltozás és a természeti katasztrófák láttán azonban felmerül a kérdés, hogy

mindez mely okok miatt történik, és milyen hatással lesz az emberi egészségre, ezen

keresztül a társdalomra, civilizációra, és hogy a természeti környezet drasztikus

változása egyáltalán túlélhető-e az ember számára. A természeti környezet

megváltozása és hatásai nemcsak a múlt érdekes eseményeinek tekinthetőek, hanem

sokkal izgalmasabb az a kérdés, hogy hogyan hatnak a meteorológiai tényezők az

emberi egészségre a jövőben, és hogyan határozzák meg az emberi faj létezését a

Földön.

A környezet-meteorológiai tényezők, mint potenciális rizikó faktorok a napjainkban

tapasztalható klímaváltozás kapcsán különös jelentőséggel bírnak, a morbiditási és

mortalitási tendenciákat érdemben befolyásolhatják. A környezeti tényezők hatásai és a

kardiovaszkuláris halálozás összefüggéseinek vizsgálata különböző módszerekkel

történhet. Vizsgálataink során epidemiológiai és patomorfológiai elemzéseket, post

mortem képalkotó vizsgálatokat, MDCT-angiográfiával kombinált korróziós technikát

alkalmaztunk, genetikai vizsgálatokat végeztünk. Az alkalmazott virtuális post mortem

kardiovaszkuláris diagnosztika, a koszorúverőerek kvalitatív és kvantitatív elemzése

lehetővé teszi a koszorúverőér-rendszer egészének, az anasztomózisoknak, a stentelt

koszorúverőereknek a megítélését, a kardiológiai intervenciók szövődményeinek az

értékelését. Az időjárási tényezők és a kardiovaszkuláris mortalitás közötti kapcsolat

mára már általánosan elfogadott, és a kardiovaszkuláris betegségek genetikai háttere

egyre jobban feltérképezetté válik. Ugyanakkor még nincsenek arra vonatkozó

bizonyító értékű vizsgálatok, hogy összefüggés lenne az időjárási tényezők változására

adott szervezeti válaszreakciók és a kardiovaszkuláris betegségek genetikai háttere

között. Tekintettel az éghajlatváltozás hatásainak jelentőségére, a jövő

orvosmeteorológiai kutatásának fontos célkitűzése lehet a klímaadaptáció és a genetikai

tényezők közötti összefüggés igazolása. A post mortem morfológiai vizsgálatok

eredményei meghatározhatják nemcsak az igazságügyi orvostan szakterületéhez kötődő

laboratóriumi elemzések irányát és céljait, hanem hozzájárulhatnak a klinikai

diagnosztika és terápia fejlődéséhez is. A környezet-meteorológiai tényezők

jelentőségének felismerése azon paradigmaváltáshoz vezet, mely újszerű szemlélettel, a

mortalitási tendenciák felismerésével vezet a hatékony prevenciós stratégia

kidolgozásához.
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