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Opponensi vélemény

Dr. Törő Klára: Paradigmaváltás a klímaváltozás és a mortalitás közötti

összefüggések igazságügyi orvostani szempontból történő megítélésében

című MTA doktori értekezéséről

A szerző a hazai tudományos életben egyedülálló módon elemzi az éghajlati viszonyokkal és

a klímaváltozással (is) összefüggésbe hozható egészségügyi, ill. még konkrétabban halálozási

mutatók alakulását, valamint a környezeti tényezők hatásának vizsgálati lehetőségeit. A

téma igazán aktuális, mindennapi életvitelünket ugyanis alapvetően meghatározzák a

híradásokból is jól ismert, gyakran túlharsogott fogalmak, mint pl. időjárási fronthatások,

hőségriasztás, szmog, pollentérkép, stb. Mindezeknek a morbiditásra, mortalitásra való

hatása általánosan elfogadott, konkrét, tudományos adat azonban nyilvánvalóan nem áll

kellő részletességgel rendelkezésre.

A doktori értekezés elsősorban a meteorológiai változókhoz köthető halálozással foglalkozik,

erre nézve lehetséges ugyanis viszonylag kézzelfogható adatokat gyűjteni, statisztikai

elemzéseket végezni. Különösen fontos és érdekes az egyes változók földrajzi régiónként,

országonként történő összehasonlító elemzése, ami ebben a munkában szerencsésen

többszörösen is megjelenik. A tudományos munka azonban a szűken vett klimatikus

elemzéseknél jóval heterogénebb, az egyik jelentős rész precíziós makropatológiai

metodikákról, máshol a hirtelen szívhalál genetikájával kapcsolatos tanulmányokról számol

be. Számomra az értekezés fejezetei tehát a környezeti-meteorológiai mortalitás elemzésén

túl a halálokok megállapításának olyan korszerű lehetőségeiről szólnak, amelyek

alkalmazásával a jövőben a környezeti tényezők szerepét is jobban el lehet különíteni.

A munka 123 oldalon ismerteti a jelöltnek a témához köthető munkásságát, eredményeit. A

mű felépítése áttekinthető és könnyen követhető, kár, hogy a szerző az értekezésnél nem

alkalmazza az alfejezetek tézisfüzetben jól bevált számozását. A dolgozat felépítése annyiban

tér el a klasszikus szerkesztéstől, hogy az egyes fejezetek (résztémák) a megjelent

publikációknak megfelelően kerültek kialakításra, saját szakmai felvezetéssel, az eredmények

ismertetésével és megbeszéléssel is el vannak látva. A résztémák szintézise, összefoglalása a
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Megbeszélés fejezet megállapításai kapcsán történik, több érdekes összefüggés és

következtetés felvázolásával. A szakirodalom 353 hivatkozást tartalmaz a 2016-os évig

bezárólag. Az ábrák anyaga bőséges és általánosságban szemléletes, melyek közül

kiemelkedik a postmortem képalkotó és korróziós preparációs eljárások ötvözésével készült

kifejezetten látványos szemléltető anyag. Az ábrák ugyanakkor formailag elég változatosak,

sajnos több ponton hiba csúszott a diagrammok, táblázatok és hivatkozások

megjelenítésébe, szerkesztésébe, ami az olvasó fokozott odafigyelését követeli.

Pontatlanságok, formai hiányosságok a teljesség igénye nélkül:

- 7. ábra: angolul van, a felirat átcsúszott a következő oldalra (38. old.)

- 8. ábra: %-os értékek többféle tizedes értékkel kerültek megadásra

- 5. táblázat: esetszámok szerepelnek, a megértést %-os értékek segítenék

- 63-64. oldal: a 18-19-20. ábrák számozása felcserélődött

- 72. oldal: kétszer került bekötésre (szürke és színes változat is)

- 84. oldal: a szöveg a 8. táblázatra hivatkozik a 9. helyett

- 85. oldal: az ide vonatkozó (szövegben hivatkozott) 10. és 11. táblázat kimaradt, a 10.

táblázat – más tartalommal - a 100. oldalon található

- 101. oldal: a 11. táblázat utolsó oszlopa összecsúszott

- 104. oldal: hibás az 50. ábrára való hivatkozás, országok szerinti adatok ebben nem

láthatók.

Összességében a doktori értekezés a címben megfogalmazott célkitűzésnek eleget tesz, a

meteorológiai-környezeti változókkal összefüggésbe hozható halálozás kérdéséhez számos

ponton hozzátesz, válaszokat, hipotéziseket fogalmaz meg. Újszerű, fontos megállapításai a

következők:

1. A meteorológiai viszonyok és elsősorban a kórházon kívüli hirtelen halálozás közötti

összefüggések statisztikai módszerekkel követhetők, az adatok fokozott odafigyelést

igényelnek és kutatásuk szociális és népegészségügyi szempontból is növekvő

jelentőségű.

2. A hideg és meleg évszakok váltakozása jelentős hatással bír egyes konkrét halálokok

esetén (pl. tüdőembólia, iszkémiás szívbetegség).
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3. A hőmérsékleti viszonyokkal és a klímaváltozással kapcsolatos mortalitás elemzésére

eltérő éghajlati és földrajzi régiók adatainak összehasonlítása alkalmas.

4. A kardiovaszkuláris halálokok meghatározásában és pontos anatómiai elemzésében a

postmortem képalkotás és korróziós preparátumok alkalmazása kimagasló

érzékenységet és hatékony szemléltetést tesz lehetővé

5. A postmortem DNS vizsgálatok hozzásegítenek a kardiovaszkuláris halálozással járó

géneltérések gyakoriságának és penetranciájának a felderítéséhez.

Mindezek alapján az a véleményem, hogy az értekezésben bemutatott eredmények

hitelesek, a levont következtetések logikusak és számos új gondolat, megállapítás is

megfogalmazásra kerül. Javaslom a munka nyilvános vitára való bocsájtását, melynek sikere

esetén az MTA doktora cím odaítélését támogatni tudom.

Kérdéseim a jelölthöz az értekezés nyilvános vitája kapcsán:

1. A 16. oldalon a beteg egyénre ható hőterhelés részletezésénél fontosnak tűnő,

újszerű fogalom kerül említésre, nevezetesen a nagyvárosi hősziget. A városokra

jellemző melegebb és levegőtlenebb klíma ezek szerint egyfajta hőstresszt is jelent,

ami esetlegesen a halálozásban is megnyilvánul. Miután a későbbiekben ez a jelenség

nem kerül ismét elő, kérdezem, hogy létezik-e klíma alapú városi és vidéki mortalitás

és hogyan jelentkezhet ez az effektus az országon belüli, ill. a munkában szereplő

nemzetközi összehasonlító vizsgálatokban?

2. A hirtelen kardiovaszkuláris mortalitás nemzetközi elemzésénél budapesti, tallini és

vilniusi adatokat hasonlít össze a szerző. A régiók kiválasztása több szempontból is

szempontból szerencsés, mivel a résztvevő városok hasonló gazdasági és szociális

helyzetből indulnak, így a klimatikus viszonyok vizsgálata viszonylag függetlenebb

módon lehetséges. Vilnius és Tallin közötti az éghajlati különbségek ugyanakkor nem

annyira nyilvánvalóak, a távolság légvonalban összesen mintegy 500km. Mivel

magyarázható mégis a másik két városhoz hasonlítva kiugróan magas krónikus

iszkémiás szívbetegséghez köthető halálozás Vilniusban.

3. Új és érdekes megállapítás, miszerint a tüdőembóliás halálozásra a hidegebb, téli

hónapok statisztikilag is hajlamosítanak, amire objektív magyarázatot is kínál a szerző
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(protrombotikus mechanizmusok aktivációja, csökkent fizikai tevékenység).

Meglepő ugyanakkor, hogy a meleg időszakokban logikusan várható kiszáradás,

hypovolémia, ill. a kánikulában szintén tapasztalható testmozgás deficit ezt a hatást

nem ellensúlyozza. Vajon vannak-e adatok az extrém meleg időjárás kapcsán

jelentkező trombotikus szövődményekkel, trombemboliával kapcsolatban?

4. A hirtelen szívhalál és a kapcsolódó genetikai polimorfizmusok elemzése a munka

egyik igen perspektivikus része. A kiválasztott szekvenciák vizsgálata ugyan

tájékozódó jellegű, az SCN5A variáns genotípus esetében szignifikáns összefüggést

sikerült kimutatni. A vizsgált polimorfizmusok ugyanakkor egy kivétellel nem kódoló

(intronikus) génszakaszok, melyek jelentősége kevésbé világos, mint a kódoló

génmutációké. Az SCN5A gén eltéréseinek körében mára jól ismert a fehérje súlyos

ingervezetési zavart okozó funkciónyerő és funkcióvesztő mutációja is. A doktori

műben bemutatott vizsgálatok óta eltelt időben jelentős számú, a kardiovaszkuláris

működést és mortalitást befolyásoló kódoló génmutáció került felismerésre, ide értve

a többi membráncsatorna betegséget (ún. channelopathiák) is. Ezek mennyiben

változtatták meg a hirtelen szívhalál diagnosztikáját és mik a legújabb nemzetközi és

hazai lehetőségek a fatális kimenetelű génhibák megismerésére?

5. A jelölt maga is sokat foglalkozott a bölcsőhalál körülményeivel és okaival. A fenti

kérdést tovább gondolva mi a jelentősége a genetikai vizsgálatoknak a csecsemőkori

hirtelen halál kivizsgálásában, felderítésében?

6. A szerző a halálozás környezeti-meteorológiai faktorait szemléletesen csoportosítja

földrajzi elrendezésben. A környezeti balesetek között a kihűlés után a természetes

vízben történt vízbefúlás szerepel a haláloki listák második helyén. Lehetséges-e a

vízbefúlás előfordulásának földrajzi (tavak, tengerek nagysága, halászat, vízi

közlekedés) ill. éghajlati (átlagos vízhőmérséklet, turizmus, szabadidős tevékenység,

stb.) besorolása?

Debrecen, 2020. február 9. Prof. Dr. Méhes Gábor

egyetemi tanár, az MTA doktora